
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1277/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 40 

40η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 10η Οκτωβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/317530/1644/06-

10-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν καίτοι προσκλήθηκαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής κ.κ. 

Δημητρογιάννης Λάμπρος (Αντιπρόεδρος), Κοροβέσης Νικόλαος, Γιαννόπουλος Βασίλειος, Καπλάνης 

Διονύσιος και Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος. 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΤΡ37Λ6-ΒΘ9



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 5ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 1ης 

παράτασης προθεσμίας περαίωσης, με αναθεώρηση, του έργου με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΟΥ ΛΑΣΤΕΙΚΑ 

–  ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ – ΚΑΤΑΚΟΛΟ», προϋπολογισμός: 11.904.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 

χρηματοδότηση: Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2014-2020» με κωδικό ΟΠΣ 5001230/ 

ΣΑΕΠ 001-1, κ.ε.: 2016ΕΠ00110036, ανάδοχος: Κ/Ξ ΔΟΞΑ ΑΒΕΤΕ – ΑΕΤΕΘ Α.Ε. ΙΙ».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/293736/4881/18-09-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου/ Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας της 

Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ 

 
Προϋπολ. Μελέτης Δημοπράτησης           :   11.904.000,00 μετά του Φ.Π.Α                                           
Ημερομηνία Δημοπράτησης                           :   29-8-2018 
Έκπτωση Δημοπρασίας                             :   43,09%     
Ποσό σύμβασης /Ημερ. σύμβασης           :   6.775.004,58€ (με Φ.Π.Α)/ 4-2-2021 
Ημερομηνία εγκατάστασης                           :   4-2-2021 
Συμβατική  Περαίωση       :   4-8-2023 
Προτεινόμενη περαίωση              :   31-12-2023 
Πιστώσεις    :   2016ΕΠ00110036 

 
Σας αποστέλλουμε, σε φωτοαντίγραφο, την από 4-7-2023 εμπρόθεσμη αίτηση της αναδόχου κατασκευαστικής 
εταιρείας «Κ/Ξ ΔΟΞΑ ΑΒΕΤΕ – ΑΕΤΕΘ Α.Ε. ΙΙ», διάδοχου σχήματος αρχικού αναδόχου ΔΟΞΑ ΑΒΕΤΕ, του έργου με 
τίτλο του θέματος, με την οποία αιτείται παράταση της συνολικής συμβατικής προθεσμίας περαίωσης των 
εργασιών, του ανωτέρω έργου, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2023 (31-12-2023) και σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
1.  Η Υπηρεσία, μετά την υπογραφή της σύμβασης και την εγκατάσταση της αναδόχου κατασκευαστικής 
εταιρείας στο έργο, προέβη σε τηλεφωνική επικοινωνία με την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηλείας με σκοπό να την 
ενημερώσει για την επικείμενη έναρξη εργασιών. Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηλείας ενημέρωσε την Υπηρεσία ότι 
απαιτείται η υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας και πρόσληψη αρχαιολόγου με σκοπό την παρακολούθηση των 
εκσκαπτικών εργασιών. Η Εφορεία Αρχαιοτήτων σε συνεργασία με την Υπηρεσία μας προχώρησε σε όλες τις 
απαιτούμενες ενέργειες για την υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ ΠΔΕ και Εφορείας Αρχαιοτήτων 

ΑΔΑ: 9ΤΡ37Λ6-ΒΘ9



Σελίδα 3 από 5 

 

και για την προκήρυξη πρόσληψης αρχαιολόγου (η πρόσληψη έγινε την  15-9-2022). Επειδή η όλη διαδικασία 
ήταν χρονοβόρα και προκειμένου να ξεκινήσουν οι εργασίες κατασκευής της οδού αφού από την υπογραφή της 
σύμβασης (4-2-2021) μέχρι και την ημερομηνία πρόσληψης του αρχαιολόγου θα μεσολαβούσε μεγάλο χρονικό 
διάστημα ,αμέσως μετά την υπογραφή του Μνημονίου συνεργασίας (15-7-2021) υπήρξε συνεννόηση μεταξύ της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων και της Δ/νσης Τεχνικών Έργων για την διάθεση αρχαιολόγου εκ μέρους τους με σκοπό 
να μην υπάρξει πρόσθετη χρονική επιβάρυνση στην έναρξη των εργασιών. Από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
απεστάλη στην ανάδοχο εταιρεία ΔΟΞΑ ΑΒΕΤΕ το υπ’ αριθμ. 484200/11-10-2021 έγγραφο με το οποίο της έκανε 
γνωστό ότι για τις ανάγκες κατασκευή του έργου θα ανταποκριθεί στις παρακολουθήσεις των εσκαπτικών 
εργασιών με δικό της προσωπικό.   
2. Η αρχική ανάδοχος εταιρεία ΔΟΞΑ ΑΒΕΤΕ με την από 30-9-2021 αίτηση( αριθμ. πρωτ. Υπηρεσίας 
274046/4812/30-9-2021) κατέθεσε στην Υπηρεσία την 3η εντολή πληρωμής εργασιών του έργου του θέματος. Η 
Υπηρεσία μετά τον έλεγχο της εντολής την διαβίβασε στο Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης- Δημ/κου Ελέγχου της 
Π.Ε .Ηλείας, με το υπ’ αριθμ. 274046/4812/12-11-2021 έγγραφο. Την 16-12-2021, και μέσω δικαστικού επιμελητή 
η ανάδοχος εταιρείας κατέθεσε στην Υπηρεσία (αριθμ. πρωτ. Εισερχομένου 374845/6387/16-12-2021) ειδική 
δήλωση διακοπής εργασιών για το έργο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΟΥ ΛΑΣΤΕΙΚΑ –  ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ – 
ΚΑΤΑΚΩΛΟ» με αποκλειστική υπαιτιότητα του Κυρίου του έργου, λόγω της μη έγκαιρης εξόφλησης της 3ης 
εντολής πληρωμής του έργου.  Η Υπηρεσία με την υπ’ αριθμ. 374845/6387/17-12-2021 Απόφαση της Αναπλ. 
Προισ/νης Τ.Σ.Ε. της Π.Ε. Ηλείας αποδέχθηκε την Ειδική δήλωση Διακοπής Εργασιών της αναδόχου εταιρείας.  
Με την υπ’ αριθμ. 39295/467/9-2-2022 Απόφαση της Αναπλ. Προισ/νης Τ.Σ.Ε. της Π.Ε. Ηλείας έγινε άρση της πιο 
πάνω Αποδοχής της Ειδικής Δήλωσης Διακοπής Εργασιών, με αναδρομική ισχύ από 1-2-2022 λόγω πληρωμής της 
3ης εντολής πληρωμής του έργου, ήτοι η διακοπή εργασιών ήταν για χρονικό διάστημα άνω του 1,5 μήνα.  
3.  Επίσης κατά την διάρκεια κατασκευής του έργου διαπιστώθηκε ότι στην περιοχή του έργου διέρχονταν 
υπόγεια δίκτυα άρδευσης τα οποία θα έπρεπε να μετακινηθούν για να είναι δυνατή η συνέχιση των εκσκαφών 
και ειδικότερα αυτών των εργασιών που αφορούσαν την κατασκευή των τεχνικών. Η Υπηρεσία άμεσα προέβη 
στην σύνταξη μελετών και στην έναρξη της διαδικασίας απευθείας ανάθεσης, σύμφωνα  το άρθρου 118 του Ν. 
4412/16, της σύμβασης κατασκευής του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΟΥ ΛΑΣΤΕΪΚΑ-ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ-
ΚΑΤΑΚΟΛΟ» 8ο ΥΠΟΕΡΓΟ:  «ΜΕΤΑΦΟΡΑ - ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΓΟΕΒ -ΤΟΕΒ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΤΟΥ 1ΟΥ ΥΠΟΕΡΓΟΥ : «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΟΥ ΛΑΣΤΕΪΚΑ-ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ-ΚΑΤΑΚΟΛΟ» 
προϋπολογισμού: 74.400,00€ με Φ.Π.Α.», το οποίο εντάχθηκε και χρηματοδοτείται από το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα» που συγχρηματοδοτείται από το ΕΠΤΑ (ΕΣΠΑ 2014-2020).  Το εν λόγω έργο 
βρίσκεται στην διαδικασία προέγκρισης του σχεδίου σύμβασης.  
4. Τέλος και σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να τονιστεί ότι οι έντονες  καιρικές συνθήκες  που επικρατούσαν στην 
περιοχή κατασκευής του έργου κατά τις χειμερινές περιόδους 2021-2022 και 2022-2023 (χαμηλές θερμοκρασίες, 
έντονες βροχοπτώσεις) - οι οποίες δεν οφείλονται σε  υπαιτιότητα του αναδόχου - κατέστησαν μη δυνατή την 
εμπρόθεσμη ολοκλήρωση του έργου. 
Εν κατακλείδι, βάσει και των ανωτέρω, τεκμαίρεται με σαφήνεια ότι οι καθυστερήσεις που προκλήθηκαν κατά 
την έναρξη των εργασιών του έργου του θέματος έχουν ως αποτέλεσμα την μη εμπρόθεσμη ολοκλήρωση του 
έργου και  δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα της αναδόχου κατασκευαστικής εταιρίας Κοινοπραξίας  «ΔΟΞΑ ΑΒΕΤΕ 
– ΑΕΤΕΘ Α.Ε. ΙΙ». 
Για τους προαναφερθέντες λόγους, η Υπηρεσία μας εισηγείται υπέρ της έγκρισης της 1ης Παράτασης προθεσμίας 
για το έργο με τίτλο του θέματος, μέχρι τις 31-12-2023, και σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 147 του 
Ν.4412/2016, δηλαδή χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου και με αναθεώρηση τιμών, προκειμένου να καταστεί 
δυνατή η ολοκλήρωση αυτού.  
Βάσει των ανωτέρω, και σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ.2, εδαφ.δ του Π.Δ.7/2013 (ΦΕΚ 26/31.01.2013 τ.Α),  την 
παρ. 6 του άρθρου 66 του Ν. 4782/2021 όπως αντικατέστησε την παρ.8α  του άρθρου 147 του Ν.4412/2016,  
καθώς και την παρ. στ του άρθρου 35 του Ν. 5013/2023, παρακαλούμε όπως αποφασίσετε σχετικά με την 
αιτούμενη παράταση περαίωσης του έργου. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 9ΤΡ37Λ6-ΒΘ9



Σελίδα 4 από 5 

 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 1η παράταση προθεσμίας περαίωσης, με αναθεώρηση, του έργου με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 

ΟΔΟΥ ΛΑΣΤΕΙΚΑ – ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ – ΚΑΤΑΚΟΛΟ», προϋπολογισμός: 11.904.000,00€ (με 

Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2014-2020» με κωδικό ΟΠΣ 

5001230/ ΣΑΕΠ 001-1, κ.ε.: 2016ΕΠ00110036, ανάδοχος: Κ/Ξ ΔΟΞΑ  ΑΒΕΤΕ – ΑΕΤΕΘ Α.Ε. ΙΙ, μέχρι 

31/12/2023, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 147 του Ν.4412/2016, για τους αναφερόμενους στο 

εισηγητικό μέρος της παρούσας λόγους.  

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 

ΑΔΑ: 9ΤΡ37Λ6-ΒΘ9



Σελίδα 5 από 5 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 9ΤΡ37Λ6-ΒΘ9


		2023-10-11T12:50:27+0300
	Athens




